
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 8 din 31.01.2024 

 
​​ - privind aprobarea PROIECTULUI „Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică Comuna 

Vama Buzăului”, în vederea finanțării acestuia în cadrul FONDULUI DE MODERNIZARE Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al acestui proiect 

de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând Apelul de proiecte din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul 
pentru Modernizare, prin O.M.E. nr. 1431/01.11.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și alin. (4), lit. ,,d” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
​ ​ Art.1: Se aprobă PROIECTUL „Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică Comuna 
Vama Buzăului”, în vederea finanțării acestuia în cadrul „Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din 
Fondul pentru Modernizare, care vizează promovarea investiţiilor în sectorul de energie curată şi eficienţă energetică în vederea 
asigurării contribuţiei la obiectivele privind consumul final de energie provenită din surse regenerabile. 

Art.2: Se aprobă valoarea totală a PROIECTULUI „Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în Stațiunea 
turistică Comuna Vama Buzăului, județul Brașov” în cuantum de 3.563.441,63 lei, inclusiv TVA, 3.023.533,80 lei fara TVA. 

Art.3: Se aprobă contribuția proprie în proiect în cuantum de 1.409.892,17 lei fara TVA, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 0 % din valoarea eligibilă a proiectului (valoare eligibila 1.613.641,63 lei 
fara TVA), în cuantum de <0>, reprezentând cofinanțarea proiectului “Construire parc fotovoltaic, branșamente si împrejmuire în 
Stațiunea turistica Comuna Vama Buzăului”. 

Art.4: Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „Construire parc fotovoltaic, 
branșamente si împrejmuire în Stațiunea turistică Comuna Vama Buzăului, județul Brașov”, pentru implementarea proiectului în 
condiții optime, se vor asigura din bugetul local al Comunei Vama Buzăului. 

Art.5: Se aprobă documentația proiectului și indicatorii tehnico-economici asociați acestuia, conform Anexei ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6: Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului care decurg din modificări ale 
documentației tehnice ca urmare a măsurilor de atenuare/compensare a unui potențial impact asupra mediului, înțelegând că 
respectivele costuri sunt necesare pentru implementarea proiectului. 

Art.7: Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/ decontării 
ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art.8:  La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 164 din 22.12.2023 
se abrogă. 

Art.9: Primarul/Viceprimarul comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 
             Art.10: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, 
Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Viceprimarului comunei Vama Buzăului şi se aduce la 
cunoştinţă publică. 
 

                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Ciprian Alexandru NEAGOVICI                                                             Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                      SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                              Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 



- 13 voturi ,,pentru.” 
 
 
 

Anexă la H.C.L. nr. 8/31.01.2024 
 
 

 
 
 
 

 Valoare (fără 
TVA) TVA Valoare 

(inclusiv TVA) 
TOTAL GENERAL 3.023.533,80 539.907,84 3.563.441,63 

din care: C + M (Cap.1.2 + Cap.1.3 + Cap. 1.4 + 
Cap.2 + Cap.4.1 + Cap.4.2 +Cap.5.1.1) 997.535,12 189.531,67 1.187.066,79 

 
 
 
 

Prezentul proiect priveste realizarea unei instalatii de producerea a energiei electrice prin conversia fotovoltaica, cu o 
putere egala cu 294,84kWp. 

  
Caracteristici tehnice : 

o   Numar de panouri:  504 buc; 
o   Tip Panou Fotovoltaic: Longi Solar 585W; 
o   Numar/ Model Invertor: 3 buc ; Huawei SUN2000 100KTL M2 
o   Pozitionarea instalatiei fotovoltaice: pe terenul beneficiarului; 
o   Unghi de azimut al panoului: 0 ⁰; 
o   18 Structura metalica zincata echipata cu 28 de panouri 

 
 
 
 
 
 
 
 


